Nō est in Graeco.

21 *Quæ ducere oportet, quò maxime natura uergit per loca conferentia, eo ducere conuenit.*

Quanam sunt illa, quæ ducere oporteat? nempe quæ neq; iudicantur, neq; integre sunt iudicata: hæc igitur per quam partem sint euacuanda, docet, duplicem nobis dans intentionem, & ipsam partis naturam, & humoris inclinationem. Ad quem enim locum ex conferentibus uergit, eo ducere conuenit. Sunt autem euacuationibus conferentia loca, intestina, uenter, uesica, uterus, cutis uniuersa: ad hæc, palatum, et nares, quando uel cerebrum expurgamus, uel per profluuium sanguinis fit excretio: præcipueq; si κατ' ἴσιν, hoc est per directum ad locum patientem. Nam, quæ contra fiunt profluuia sanguinis, mala sunt. Inclinationes uero humoris noxi ad loca non conferentia fiunt, quando uel aliquem habuerint suapte natura principatum, & maius ex ipsis damnum est subsequiturum, quam morbi, qui iudicatur, dignitas expostulet: uel nullam habeant effluxionem. Exempli gratia, ubi hepar humores infestant, quos oporteat euacuari, duæ sunt ipsorum accommodæ inclinationes: prior per uentrem: cuius illa melior est, quæ per inferiora, quam quæ per uomitum: secunda per renes atque uesicam. Non tamen, quæ ad pulmonem, thoracem, et cor est inclinatio, bona est. Oportet itaq; medicum naturæ inclinationem animaduertere: & si quidem idonea fuerit, subministrare & adiuuare: sin autem contrarie simul ac noxie fiat, prohibere, transferre, atque diuertere oportet.

Concocta

A 22 Concocta medicari, atq; mouere, non cruda neq; in principijs, modo non turgent: plurima uero non turgent.

Consuevit Hippocrates dicere, medicari (Græce φαρμακώδην) pro uti medicamento purgante. Verbū aut, ὀργάνον, hoc est turgere, translātū est ab animalib. concubitū appetentibus, ad humores. Nam, sicuti illa stare loco nō possunt, quadā titillatione impulsā, eoq; affectu cōcitata: sic et humores plerūq; in motu uehementiore, atq; transfluxu à partibus ad partes, in morbi principio hominē infestant, mouētes, titillantes, & quiescere non permittētes, cum & ipsi pariter moueant, & transfluant, & tanta latione ægrum molestēt. Tales igitur humores euacuare cōuenit: hoc est, qui sunt in motu & latione, & fluxu: Eos uero, qui iam sunt in aliqua corporis parte firmati: neq; alio ullo auxilio mouere oportet, neq; medicari ante coctionem. Tunc enim naturam quoq; ipsam habemus euacuationi adminiculantem. cōspicitur siquidem & ipsa post coctiones, & humores discernere & superfluitates expellere: quo in tempore fiunt & iudicationes. Sed, cum perfecte ipsa mouet, nullo medicamento opus est: cum mediocrius atq; imbecillius agit, id, quod deficit, oportet supplere: ut ab utroq; noxiū humoris fiat euacuatio, natura quidem expellente, medicamento uero attrahēte. Ostensum enim est à nobis in commentarijs de potentijs naturalibus naturā, uniuscuiusq; particulā, quatuor uti potentijs, attractiua proprii alimenti, & eiusdem retētiua, præterea quoq; concoctiua, & quarta alienorum expulsiua. Singula uero medicamenta propriū sibi attrahunt humorem. Bene aut sermoni addidit: Plurima uero non turgent, discereq; oportet hoc ab experientia, raro contingere, ut humores ab una parte ad aliam transfluant, sed frequētius accidere, ut in una aliqua parte quiescant atq; consistant: in qua etiā cōcoquantur toto morbi tempore usq; ad eius solutionem. Scire autem oportet, quōd in quibusdam exemplaribus hic Aphorismus scriptus non est: in libro autem de humoribus passim scriptus inuenitur.